
/<?(?&/ ccpJs
Číslo dodatku: D311021DQF4/02

EURÓPSKA ÚNIA

Európske Štrukturálne a investičné fondy 
OP Integrovaná infraštruktúra 2014 -  2020

M I N ISTERSTVO

D O PR AV Y
SLO VENSKÉ) REPUBLIKY

DODATOK Č. 2 K ZM LUVE O POSKYTNUTÍ NENÁVRATNÉHO FINANČNÉHO  
PRÍSPEVKU Č. Z311021DQF4 (ďalej len „Dodatok č. 2 «)

uzavretý podľa § 272 ods. 2 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník v znení neskorších
predpisov

medzi nasledovnými zmluvnými stranami:

Poskytovateľom

názov:
sídlo:
právna forma:
IČO:
konajúci:

Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky 
Námestie slobody 6, 810 05 Bratislava, Slovenská republika 
rozpočtová organizácia 
30 416 094
PhDr. Juraj Lovásik, MPH, generálny tajomník služobného úradu 
poverený ministrom dopravy Slovenskej republiky v Organizačnom 
poriadku Ministerstva dopravy Slovenskej republiky 
na základe splnomocnenia obsiahnutého v Zmluve o poverení na 
vykonávanie časti úloh riadiaceho orgánu sprostredkovateľským 
orgánom a o zodpovednostiach súvisiacich s týmto poverením zo dňa 
11.05.2023

(ďalej len „Poskytovateľ“)
a

Prijímateľom

názov:
sídlo:
zapísaný v:

konajúci:

IČO:
IČ DPH:

Národná diaľničná spoločnosť, a. s
Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava, Slovenská republika
Obchodnom registri Mestského súdu Bratislava III, Oddiel: Sa, vložka číslo:
3518/B
Ing. Filip Macháček, predseda predstavenstva a generálny riaditeľ 
Ing. Július Mihálik, člen predstavenstva 
35 919 001 
SK2021937775

(d'alej len „Prijímateľ“)

(Poskytovateľ a Prijímateľ sa pre účely tohto Dodatku č. 2 označujú ďalej spoločne aj ako „Zmluvné 
strany“ alebo jednotlivo „Zmluvná strana“)

*0
14

71
22

7*



Číslo dodatku: D311021DQF4/02

EURÓPSKA ÚNIA

Európske Štrukturálne a investičné fondy 
OP Integrovaná infraStruktúra 2014 -  2020

M IN ISTERSTVO

D O PR AV Y
SLOVENSKEJ REPUBLIKY

Preambula

Zmluvné strany sa dohodli na uzatvorení Dodatku č. 2 k Zmluve o poskytnutí nenávratného finančného 
príspevku č. Z311021DQF4 zo dňa 04.01.2024 (ďalej len „Zmluva“) v znení dodatku č. 1 zo dňa 
09.04.2024 v nasledovnom znení:

Článok 1

Predmet Dodatku č. 2

Predmetom tohto Dodatku č. 2 je  zmena čl. 2 ods. 2.4. Zmluvy, zmena čl. 6 ods. 6.8 písm. a) Zmluvy, 
zmena čl. 1 ods. 3 Prílohy č. 1 „Všeobecné zmluvné podmienky“ Zmluvy, zmena čl. 8 ods. 4 Prílohy 
č. 1 „Všeobecné zmluvné podmienky“ Zmluvy a zmena Prílohy č. 2 „Predmet podpory NFP“ Zmluvy, 
uzatvorenej medzi Poskytovateľom a Prijímateľom na realizáciu aktivít projektu:

Názov projektu: Dl Hubová -  Ivachnová (2. fáza)
Kód projektu v ITMS2014+: 311021DQF4
Miesto realizácie projektu: Žilinský kraj, Slovensko

Článok II

1. V čl. 2 sa ods. 2.4. Zmluvy v celom rozsahu vypúšťa a nahrádza nasledovným znením:

„2.4. Prijímateľ sa zaväzuje prijať poskytnutý NFP, použiť ho v súlade s podmienkami uvedenými 
v Zmluve o poskytnutí NFP, v súlade s je j účelom a podľa podmienok vyplývajúcich z príslušnej 
Výzvy, v súlade so Schválenou žiadosťou o poskytnutie NFP a súčasne sa zaväzuje realizovať všetky 
Aktivity Projektu tak, aby bol dosiahnutý cieľ Projektu a aby boli hlavné Aktivity Projektu 
zrealizované Riadne a Včas, avšak najneskôr v termíne ukončenia realizácie aktivít Projektu, t. j. 
do 30.04.2026. Na preukázanie plnenia cieľa Projektu podľa ods. 2.2. tohto článku zmluvy je  
Prijímateľ povinný udeliť alebo zabezpečiť udelenie všetkých potrebných súhlasov, ak plnenie 
jedného alebo viacerých Merateľných ukazovateľov Projektu sa preukazuje spôsobom, ktorý 
udelenie súhlasu vyžaduje. Súhlasom podľa tohto odseku sa rozumie napríklad súhlas s 
poskytovaním údajov z informačného systému tretej osoby. “

2. V čl. 6 ods. 6.8. písm. a) Zmluvy sa slová „do 31.12.2024“ nahrádzajú slovami do 30.04.2026.ií.

3. V čl. 1 sa v ods. 3. Prílohy č. 1 „Všeobecné zmluvné podmienky“ Zmluvy nahrádza definícia 
pojmu „Sfunkčnenie nefungujúceho projektu“ nasledovným znením:

„Sfunkčnenie nefungujúceho projektu -  ukončenie Projektu (t. j. dosiahnutie cieľa Projektu), 
ktorý je  považovaný za nefungujúci. Nefungujúci projekt sa sfunkčni, ak Prijímateľ zrealizoval tú 
časť Projektu, ktorá nebola vecne ukončená do 31. decembra 2023 a zároveň vykonal úhradu 
oprávnených výdavkov Dodávateľovi, ktoré súvisia s predmetom Projektu. Sfunkčnenie 
nefungujúceho projektu je  prijímateľ povinný zrealizovať najneskôr do 30. apríla 2026. “

4. V čl. 8 sa v ods. 4. Prílohy č. 1 „Všeobecné zmluvné podmienky“ Zmluvy nahrádza znenie 
posledného odstavca nasledovným znením:

„Doba Realizácie hlavných aktivít Projektu sa v prípadoch uvedených v písm. a) a b) vyššie predĺži 
o čas omeškania Poskytovateľa, pričom však Realizácia hlavných aktivít Projektu musí byť



Číslo dodatku: D311021DQF4/02

EURÓPSKA ÚNIA

Európske štrukturálne a investičné fondy 
OP Integrovaná infražtruktúra 2014 -  2020

M I N ISTERSTVO

D O PR AV Y
SLOVENSKEJ REPUBLIKY

ukončená najneskôr do uplynutia stanoveného obdobia oprávnenosti podľa právnych aktov EU, 
t.j. do 31. decembra 2023 s výnimkou nefungujúceho Projektu, kedy je  Prijímateľ povinný ukončiť 
realizáciu hlavných aktivít Projektu najneskôr do 30. apríla 2026. “

5. Príloha č. 2 „Predmet podpory NFP“ Zmluvy sa v celom rozsahu vypúšťa a nahrádza novým 
znením, ktoré ako Príloha č. 1 tvorí neoddeliteľnú súčasť Dodatku č. 2.

Článok III
Záverečné ustanovenia

1. Dodatok č. 2 nadobúda platnosť dňom jeho podpisu Zmluvnými stranami a účinnosť dňom 
nasledujúcim po dni jeho zverejnenia v Centrálnom registri zmlúv vedenom Úradom vlády 
Slovenskej republiky podľa § 47a ods. 1 zákona č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník v znení 
neskorších predpisov v nadväznosti na § 5a ods. 1 a 4 zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe 
k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o slobode informácií) v znení 
neskorších predpisov.

2. Dodatok č. 2 tvorí neoddeliteľnú súčasť Zmluvy.

3. Dodatok č. 2 je  vyhotovený v štyroch (4) rovnopisoch, pričom Poskytovateľ dostane tri (3) 
rovnopisy a Prijímateľ dostane jeden (1) rovnopis.

4. Ostatné ustanovenia Zmluvy zostávajú nezmenené.

5. Zmluvné strany vyhlasujú, že si Dodatok č. 2 riadne prečítali, jeho obsahu porozumeli a ten plne 
zodpovedá ich skutočnej vôli, ktorú prejavili slobodne, vážne, určite a zrozumiteľne, bez omylu, 
bez časového tlaku alebo jednostranne nápadne nevýhodných podmienok, bez akéhokoľvek 
psychického alebo fyzického nátlaku.

Príloha:
Príloha č. 1 Dodatku č. 2: „Príloha č. 2 Zmluvy Predmet podpory NFP“

1 1 MAR. 2025
V Bratislave_dňq...........

2 a MAR. 2025
V Bratislave M

PhD
generáln

Lovásik, MPH 
ník služobného úradu

Ing. Frlití Macháčel
predseda predstavfcňstva a generálny riaditeľ

Ing. Július Mihá. 
člen predstavenstva



I e  MINISntoTVO Ip i g r e iTŽII

M g
|  | T |  |  j siovcnskiiMPu iu ry  ■ B O n

2 0 1 4  +

PREDMET PODPORY NFP

Príloha č. 2 Zmluvy o poskytnutí NFP

1. Všeobecné informácie o projekte

Názov projektu: Dl Hubová -  Ivachnová (2. fáza)

Kód projektu: 311021DQF4

Kód ŽoNFP: NFP311020DQF4

Operačný program: 311000 - Operačný program Integrovaná infraštruktúra

Spolufinancovaný z: Kohézny fond

Prioritná os: 311020 - Cestná infraštruktúra (TEN-T)

Konkrétny cieľ: 311020010 - 2.1 Odstránenie kľúčových úzkych miest na cestnej infraštruktúre TEN-T prostredníctvom výstavby nových 
úsekov diaľnic a rýchlostných ciest

Kategórie regiónov:

Kategorizácia za Konkrétne ciele

Konkrétny cieľ: 311020010 - 2.1 Odstránenie kľúčových úzkych miest na cestnej infraštruktúre TEN-T prostredníctvom výstavby 
nových úsekov diaľnic a rýchlostných ciest

Oblasť intervencie: 028 - Diaľnice a cesty TEN-T - základná sieť (novo vybudovaná)

Hospodárska činnosť: 12- Doprava a skladovanie

1 T M S
2 0 1 4 *

Predmet podpory 
16.1.2025 8:27

1 z 7



2. Financovanie projektu

Forma financovania: Predfinancovanie: IBAN Banka Platnosť od Platnosť do

11.10.2013 31.12. 2028

Refundácia: IBAN Banka Platnosť od Platnosť do

11.10. 2013 31.12. 2028

3.A Miesto realizácie projektu

P.č. Štát Región 
(NUTS II)

Vyšší územný celok 
(NUTS III)

Okres 
(NUTS IV)

Obec

1. Slovensko Stredné Slovensko Žilinský kraj Ružomberok

Poznámka k miestu realizácie č. 1: Katastrálne územie: Hubová. Hrboltová, Likavka, Martinček. Lisková, Ivachnová

2. Slovensko Stredné Slovensko Žilinský kraj Ružomberok Hubová

3. Slovensko Stredné Slovensko Žilinský kraj Ružomberok Ivachnová

4. Slovensko Stredné Slovensko Žilinský kraj Ružomberok Likavka

5. Slovensko Stredné Slovensko Žilinský kraj Ružomberok Lisková

6. Slovensko Stredné Slovensko Žilinský kraj Ružomberok Martinček

3.B Miesto realizácie projektu mimo oprávneného 
územia OP

Nezaevidované

4. Popis cieľovej skupiny

Cieľová skupina (relevantné v prípade projektov spolufinancovaných z prostriedkov ESF) 

Nevzťahuje sa

1 T M S
2 0 1 4  +

Predmet podpory 
16.1.2025 8:27

2 z 7



5. Aktivity projektu

Celková dĺžka realizácie hlavných aktivít projektu (v mesiacoch): 126

Začiatok realizácie hlavných aktivít projektu (začiatok realizácie prvej hlavnej aktivity): 11.2015

Ukončenie realizácie hlavných aktivít projektu (koniec realizácie poslednej hlavnej aktivity alebo viacerých aktivít, 
ak sa ich realizácia ukončuje v rovnaký čas):

4.2026

5.1 Aktivity projektu realizované v oprávnenom území OP

Subjekt; NÁRODNÁ DIAĽNIČNÁ SPOLOČNOSŤ, A.S. Identifikátor (IČO); 35919001

Hlavné aktivity projektu

1. 471DQF400001 - Realizácia projektu

Podporné aktivity projektu

Podporné aktivity; Podporné aktivity

Popis podporných aktivít: Riadenie projektu
Aktivitu budú zabezpečovať interní zamestnanci NDS, ktorí majú dostatočné kvalifikačné predpoklady a skúsenosti s 
implementáciou investičných dopravných
projektov. Zároveň NDS disponuje primeranými administratívnymi a technickými kapacitami pre efektívne riadenie 
projektu.
Žiadateľ si v rámci ŽoNFP výdavky na riadenie projektu nenárokuje.
Začiatok realizácie podpornej aktivity: 09/ 2023 
Ukončenie realizácie podpornej aktivity: 12/ 2024 
Publicita a informovanie
Aktivita bude realizovaná interne prostredníctvom zamestnancov NDS v súlade s .Manuálom pre informovanie a 
komunikáciu pre prijímateľov, OPII 2014-2020.
Žiadateľ si v rámci ŽoNFP výdavky na publicitu a informovanosť nenárokuje.
Začiatok realizácie podpornej aktivity: 09/ 2023 
Ukončenie realizácie podpornej aktivity: 12/ 2024

Priradenie ku konkrétnemu cieľu: 311020010-2.1 Odstránenie kľúčových úzkych miest na cestnej infraštruktúre TEN-T prostredníctvom výstavby
nových úsekov diaľnic a rýchlostných ciest

5.2 Aktivity projektu realizované mimo oprávneného územia OP

Nezaevidované

1 T M S
2 0 1 4  +

Predmet podpory 
16.1.2025 8:27

3 z 7



6. M e rate In e ukazovatele projektu

6.1 Príspevok aktivít k merateľným ukazovateľom projektu

Kód: P0005 Merná jednotka: km

Merateľný ukazovateľ: Celková dĺžka novovybudovaných ciest v sieti TEN- 
T (CORE)

Čas plnenia: K - koniec realizácie projektu 

14,9190Celková cieľová hodnota:

Typ závislosti ukazovateľa: Súčet

Subjekt: NÁRODNÁ DIAĽNIČNÁ SPOLOČNOSŤ. A.S. Identifikátor (IČO): 35919001

Konkrétny cieľ: 311020010 - 2.1 Odstránenie kľúčových úzkych miest na cestnej infraštruktúre TEN-T prostredníctvom výstavby nových 
úsekov diaľnic a rýchlostných ciest

Typ aktivity: 47131102001 - A. Výstavba diaľnic a rýchlostných ciest vrátane privádzačov (TEN-T)

Cieľová hodnota

Hlavné aktivity projektu: 471DQF400001 - Realizácia projektu 14,919

Kód: P0648 Merná jednotka: EUR

Merateľný ukazovateľ: Úspora času v cestnej doprave na diaľniciach 
a rýchlostných cestách

Čas plnenia: U • v rámci udržateľnosti 
projektu

Celková cieľová hodnota: 47 723 664.0000 

SúčetTyp závislosti ukazovateľa;

Subjekt: NÁRODNÁ DIAĽNIČNÁ SPOLOČNOSŤ. A.S. Identifikátor (IČO): 35919001

Konkrétny cieľ: 311020010-2.1 Odstránenie kľúčových úzkych miest 
úsekov diaľnic a rýchlostných ciest

na cestnej infraštruktúre TEN-T prostredníctvom výstavby nových

Typ aktivity: 47131102001 - A. Výstavba diaľnic a rýchlostných ciest vrátane privádzačov (TEN-T)

Cieľová hodnota

Hlavné aktivity projektu: 471DQF400001 - Realizácia projektu 47 723 664

Kód: P0668 Merná jednotka: tona

Merateľný ukazovateľ: Úspora produkcie emisii N02 (vplyvom výstavby 
diaľnic)

Čas plnenia: U - v rámci udržateľnosti 
projektu

Celková cieľová hodnota: 278,2250

Typ závislosti ukazovateľa: Súčet

Subjekt: NÁRODNÁ DIAĽNIČNÁ SPOLOČNOSŤ. A.S. Identifikátor (IČO): 35919001

Konkrétny cieľ: 311020010 -2.1 Odstránenie kľúčových úzkych miest na cestnej infraštruktúre TEN-T prostredníctvom výstavby nových 
úsekov diaľnic a rýchlostných ciest

Typ aktivity: 47131102001 - A. Výstavba diaľnic a rýchlostných ciest vrátane privádzačov (TEN-T)

Cieľová hodnota

Hlavné aktivity projektu: 471DQF400001 - Realizácia projektu 278.225

1 T M S
2 0 1 4  +

Predmet podpory 
16.1.2025 8:27

4 z 7



Kód: P0675 Merná jednotka: tona

Merateľný ukazovateľ; Úspora produkcie emisií PMtO (vplyvom výstavby 
diaľnic)

Čas plnenia: U - v rámci udržateľnosti 
projektu

6,2490Celková cieľová hodnota:

Typ závislosti ukazovateľa: Súčet

Subjekt: NÁRODNÁ DIAĽNIČNÁ SPOLOČNOSŤ. A.S. Identifikátor (IČO): 35919001

Konkrétny cieľ: 311020010-2.1 Odstránenie kľúčových úzkych miest 
úsekov diaľnic a rýchlostných ciest

na cestnej infraštruktúre TEN-T prostredníctvom výstavby nových

Typ aktivity: 47131102001 - A. Výstavba diaľnic a rýchlostných ciest vrátane privádzačov (TEN-T)

Cieľová hodnota

Hlavné aktivity projektu: 471DQF400001 - Realizácia projektu 6,249

6.2 Prehľad merateľných ukazovateľov projektu

Kód Názov Merná jednotka Celková cieľová 
hodnota

Príznak
rizika

Relevancia k HP Typ závislosti 
ukazovateľa

P0005 Celková dĺžka novovybudovaných 
ciest v sieti TEN-T (CORE)

km 14,9190 Áno PraN. UR Súčet

P0648 Úspora času v cestnej doprave na 
diaľniciach a rýchlostných cestách

EUR 47 723 664.0000 Áno N/A Súčet

P0668 Úspora produkcie emisií N02 
(vplyvom výstavby diaľnic)

tona 278,2250 Áno UR Súčet

P0675 Úspora produkcie emisií PM 10 
(vplyvom výstavby diaľnic)

tona 6,2490 Áno UR Súčet

7. Iné údaje na úrovni projektu

Nezaevidované

1 T M S
2 0 1 U +

Predmet podpory 
16.1.2025 8:27

5 z 7



8. Rozpočet projektu

8.1 Rozpočet prijímateľa

Subjekt: NÁRODNÁ DIAĽNIČNÁ SPOLOČNOSŤ, A.S. Identifikátor (IČO): 35919001

Výška oprávnených výdavkov: 147 091 241.80€

Priame výdavky

Celková výška oprávnených výdavkov

Konkrétny cieľ: 311020010-2.1 Odstránenie kľúčových úzkych miest na cestnej infraštruktúre TEN-T 
prostredníctvom výstavby nových úsekov diaľnic a rýchlostných ciest

147 091 241.80 6

Typ aktivity: 47131102001 - A. Výstavba diaľnic a rýchlostných ciest vrátane privádzačov (TEN-T) 147 091 241,80 €

Hlavné aktivity projektu: 1.471DQF400001 - Realizácia projektu 147 091 241,80 €

Oprávnený výdavok

Skupina výdavku: 1.1 -021 - Stavby 133 719 310.73 6

Merná jednotka Množstvo Jednotková suma Suma

Podpoložka výdavku: 1.1.1 ■ Stavebné práce Projekt 1 130 457 864.13 € 130457 864.13 í

1.1.2 • Dohľad počas realizácie Projekt 
výstavby

1 3 261 446,60 é 3 261 446.60 í

Skupina výdavku: 1.2 - 930 - Rezerva na nepredvídané výdavky 13 371 931,07 6

Merná jednotka Množstvo Jednotková suma Suma

Podpoložka výdavku: 1.2.1 ■ Nepredvídané udalosti Projekt 1 13 371 931.07 ( 13 371 931.07 í

Nepriame výdavky

Celková výška oprávnených výdavkov

Konkrétny cieľ: 311020010 - 2.1 Odstránenie kľúčových úzkych miest na cestnej infraštruktúre TEN-T 
prostredníctvom výstavby nových úsekov diaľnic a rýchlostných ciest

0,00 6

Podporné aktivity: 1.311 DQF4P0001 - Podporné aktivity 0,00 €

Oprávnený výdavok

Skupina výdavku: 1.1 -5 1 8 -Ostatné služby 0,00 6

Merná jednotka Množstvo Jednotková suma Suma

Podpoložka výdavku: 1.1.1- Informovanie a komunikácia Projekt 1 0.00 ŕ 0.00 í

8.2 Rozpočty partnerov

Nevzťahuje sa

8.3 Zazmluvnená výška NFP

Celková výška oprávnených výdavkov: 147 091 241.80 6

Celková výška oprávnených výdavkov pre projekty generujúce príjem: 147 091 241.80 6

Percento spolufinancovania zo zdrojov EÚ a ŠR: 100,0000%

Výška nenávratného finančného príspevku: 147 091 241,80 6

1 T M S
2 0 1 4  +

Predmet podpory 
16.1.2025 8:27

6 z 7



Výška spolufinancovania z vlastných zdrojov prijímateľa:

I  T  M  S mgm  Predmet podpory
16.1.2025 8:27


